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więCEj CZaSU Na UjawNiaNiE w Kw
O GEOdEZji iNżyNiERyjNO- 
-PRZEMySłOwEj
Geodezja w inżynierii wodnej, 
pomiary inwentaryzacyjne sieci 
uzbrojenia terenu czy geodezyj-
na obsługa konstrukcji cięgno-
wych i budownictwa przemy-
słowego to zagadnienia, które 
porusza najnowsza publikacja 
prof. jana Gocała pt. „Geode-
zja inżynieryjno-przemysłowa, 
cz. iii”. współautorami książki są dr inż. łukasz 
Ortyl oraz dr inż. tomasz Owerko, pracownicy 
Katedry Geodezji inżynieryjnej i Budownictwa 
wydziału Geodezji Górniczej i inżynierii Śro-
dowiska aGH. w zilustrowanej licznymi rysun-
kami i zdjęciami publikacji omówiono też zwią-
zane z powyższymi zagadnieniami wybrane 
przepisy prawne. Książkę można traktować 
nie tylko jako podręcznik akademicki, ale także 
jako praktyczny przewodnik po geodezji inży-
nieryjno-przemysłowej. Można w niej znaleźć 
rozwiązania wielu problemów, z którymi mają 
do czynienia współcześni geodeci. Publikacja 
licząca 380 stron jest dostępna w Księgarni 
GEOdEty, kosztuje 45 zł.

ŹRódłO: wydawNiCtwO aGH

NiE tyLKO O wiRtUaLNyM GLOBiE
w 1998 roku wiceprezydent 
Stanów Zjednoczonych al Go-
re zaprezentował ideę Cyfro-
wej Ziemi (digital Earth). Na ile 
udało się ją zrealizować i ja-
ka jest jej przyszłość? Można 
o tym przeczytać w najnow-
szym numerze „Roczników 
Geomatyki” (tom iX, zeszyt 1). 
Zdaniem dr. hab. jacka Ko-
zaka i prof. Francisa Harveya cele postawione 
wirtualnym Globom ponad 10 lat temu udało 
się zrealizować z nawiązką. autorzy liczą, że 
technologia ta w niedalekiej przyszłości pozwo-
li dokonywać nowych odkryć geograficznych. 
Będą one efektem przeglądania przez miliony 
użytkowników stale rosnących zbiorów danych 
przestrzennych. w innym artykule jerzy Zieliński 
z GUGiK wraz z zespołem opisuje koncepcję 
wspólnej polsko-niemieckiej tBd dla obszarów 
przygranicznych. temat automatycznej gene-
ralizacji kartograficznej podejmują natomiast 
izabela Karsznia z Uniwersytetu warszawskie-
go oraz Krystian Kozioł z aGH. w numerze nie 
zabrakło też artykułów interdyscyplinarnych, po-
dejmujących m.in. tematykę: wykorzystania  
GiS-u w żegludze, inwentaryzacji wrzosowisk, 
standardów wymiany danych geologicznych 
czy zanieczyszczeń wód podziemnych.

jK

dwudniowa konferencja „ak-
tualne problemy w geode-

zji inżynieryjnej” dedykowa-
na pamięci prof. Stanisława 
Pachuty, niezmordowanego 
animatora jej poprzednich edy-
cji rozpoczęła się w Małej 
auli Politechniki warszawskiej.  
Obecni byli nie tylko synowie 
profesora (wojciech i andrzej, 
który przewodniczył obradom), 
ale także wnuk Kamil. domi-
nującym tematem pierwszego 
dnia konferencji było monitoro-
wanie konstrukcji inżynierskich, 
głównie mostów oraz wysokich budow-
li. Geodezja dysponuje w tym zakresie 
całym arsenałem środków obejmującym 
obok tachimetrów elektronicznych także 
odbiorniki GNSS, naziemne skanery la-
serowy czy inklinometry. wdzięcznym 
obiektem okazały się mosty w Bratysła-
wie badane przez pracowników Słowac-
kiego Uniwersytetu technicznego. 

jeśli chodzi o doświadczenia polskie, 
to przedstawiciele Centrum Geomaty-

ki Stosowanej wat pod kierunkiem prof. 
Mariusza Figurskiego prowadzili bada-
nia nie tylko na moście Siekierkowskim 
w warszawie czy Moście im. Obroń-
ców Modlina, ale także na żelbetowym 
kominie Elektrowni Kawęczyn o wyso-

MONitOROwaNiE 
i SiECi NajważNiEjSZE

kości, bagatela, 300 metrów. Krzysztof 
Karsznia z firmy Leica Geosystems mó-
wił o standaryzacji i zarządzaniu ryzy-
kiem w zintegrowanych systemach mo-
nitorowania, w tym o budowaniu map 
zagrożeń.

Omawiano też problem tworzenia 
jak najdoskonalszych sieci geode-

zyjnych. teoretycznie zagadnienie roze-
brali profesorowie z wydziału Geodezji 
i Kartografii Politechniki warszawskiej: 
witold Prószyński oraz Edward Nowak. 
Praktycznym sposobem eliminowania 
horyzontalnej refrakcji tunelowej zajęła 
się para profesorów: Henryk Bryś (Poli-
technika Krakowska) oraz Edward Osa-
da (dolnośląska Szkoła wyższa). Na 
przykładzie tunelu o długości 12,6 km 
pokazali oni, jak uprościć prace geode-
zyjne, zachowując wymagane dokład-
ności. 
Organizatorami jubileuszowej XX Konfe-
rencji Nt „aktualne problemy w geode-
zji inżynieryjnej” (warszawa–Białobrze-
gi, 24-25 marca) były Sekcja Geodezji 
inżynieryjnej Komitetu Geodezji PaN, 
wydział Geodezji i Kartografii Politech-
niki warszawskiej oraz Stowarzysze-
nie Geodetów Polskich. wśród licznych 
uczestników i gości znaleźli się m.in.: po-
seł na Sejm józef Racki (na fot. z prawej, 
prywatnie przyjaciel Stanisława Pachuty), 
rektor Pw prof. włodzimierz Kurnik oraz 
reprezentujący głównego geodetę kra-
ju jerzy Zieliński z GUGiK. w zeszycie 
streszczeń ujęto 96 referatów (z czego 
68 przedstawiono w postaci posterów).

tekst i zdjęcie  
KataRZyNa PaKUła-KwiECińSKa

AGH UWALNiA czASOPiSMA
Od 1 marca br. czasopisma wyda-
wane przez wydawnictwo akade-
mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 
dostępne są w internecie bez żad-
nych ograniczeń. wśród 20 uwol-
nionych tytułów znalazły się m.in.: 
l„Geodezja” i „inżynieria środowi-
ska” ukazujące się do 2007 roku, 
l„Geomatics and Environmental En-
gineering” powstałe w 2007 roku 
z połączenia czasopism „Geodezja” 
i „inżynieria Środowiska”, lkwartalnik 
„Górnictwo i geoinżynieria”.

ŹRódłO: BG aGH
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